Advances in Clinical Medicine 临床医学进展, 2023, 13(8), 12829-12837
Published Online August 2023 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/acm
文章引用: 葛玲玲, 卞雪征, 安然, 王波. 信息动机行为技巧模型在房颤患者抗凝治疗依从性中的应用[J]. 临床医学
进展, 2023, 13(8): 12829-12837. DOI: 10.12677/acm.2023.1381798
信息动机行为技巧模型在房颤患者抗凝治疗
依从性中的应用
葛玲玲1，卞雪征1，安  然1，王  波2

2.5. 统计学方法
使用 Excel 数据库双人录入数据，通过 SPSS 26.0 软件对资料进行统计分析。计量资料以均数±标准
差的形式表示，计数资料以例、百分比的形式表示。采用两独立样本 t 检验、卡方检验比较两组研究对
象一般资料、服药依从性、服药信念、抗凝药知识和生命质量基线得分的均衡性；干预后两两组间比较
采用两独立样本 t 检验，采用 Fisher 确切概率法比较两组患者干预后出血和栓塞的发生情况。以 P < 0.05
为差异有统计学意义。
葛玲玲 等
DOI: 10.12677/acm.2023.1381798 12833 临床医学进展
3. 结果
3.1. 两组一般资料的比较
本研究共纳入 148 例患者，年龄为(64.79 ± 7.72)岁，均服用新型口服抗凝药。试验组失访 2 人，对
照组失访 16 人，原因是不配合随访、失去联系、因贫血不宜继续服用抗凝药、选择射频消融术根治房颤、
患者死亡。两组患者一般资料比较，差异无统计学意义(P > 0.05)，各组间分布均衡可比，见表 1。
Table 1. Comparison of general data of two groups [case (percentage, %)]
表 1. 两组一般资料比较[例(百分比，%)]
项目 试验组(n = 72) 对照组(n = 58) 统计量值 P 值
年龄(岁，x ± s) 65.68 ± 8.87 63.69 ± 5.82 −1.5261) 0.129
性别[例(百分率，%)]
男 40 42
3.9202 0.048
女 32 16
心功能分级[例(百分率，%)]
I 27 22
3.8112) 149 II 32 32
III 13 4
合并症[例(百分率，%)]
高血压 40 26 1.4792) 0.224
糖尿病 29 11 0.9972) 0.318
冠心病 24 19 0.0052) 0.945
心力衰竭 8 13 3.0302) 0.082
脑卒中 3 3 0.0742) 0.786
抗凝药知识问卷得分 13.36 ± 2.91 13.84 ± 2.08 1.0611) 0.291
中文版改良服药信念量表得分 25.94 ± 65.08 25.19 ± 4.87 −0.8521) 0.396
心房颤动患者生命质量量表得分 44.64 ± 11.37 42.83 ± 6.37 −1.4141) 0.256
修订版 Morisky 服药依从性量表得分 6.97 ± 0.75 6.85 ± 0.94 −0.7991) 0.426
抗凝药名称
利伐沙班 60 54
2.8412) 0.092
达比加群 12 4
房颤类型
阵发性 55 49
1.8022) 0.403 持续性 16 9
永久性 1 0
葛玲玲 等
DOI: 10.12677/acm.2023.1381798 12834 临床医学进展
Continued
CHA2DS2-VASc 脑卒中风险评分(分)
低危 16 20
6.7152) 0.035 中危 38 33
高危 18 5
1)t 值；2)χ2 值。
3.2. 两组出院后 6 个月服药依从性的比较
干预后两组患者服药依从性比较见表 2。由表 2 可见，干预后 3 个月、6 个月，试验组患者服药依从
性较对照组差异具有统计学意义(t = −6.200, P < 0.05)。
3.3. 两组出院后 1 个月抗凝药知识和服药信念得分的比较
干预后两组患者的抗凝药知识和服药信念得分比较见表 2。由表 2 可见，干预后 1 个月、3 个月和 6
个月，试验组患者的抗凝药知识和服药信念较对照组差异具有统计学意义(P < 0.05)。
3.4. 两组出院后生命质量得分的比较
干预后两组患者的生活质量得分比较见表 2。由表 2 可见，试验组患者的生活质量较对照组差异无
统计学意义(P > 0.05)。
Table 2. Comparison of indicators of each group before and after intervention [score ( Sχ ± )]
表 2. 两组干预前后指标的比较[分( Sχ ± )]
  MMAS-8 AKT BQM AF-QoL-18
干预前
试验组(n = 72) 6.97 ± 0.75 13.36 ± 2.91 25.94 ± 5.08 44.6 ± 11.37
对照组(n = 72) 6.85 ± 0.94 13.84 ± 2.08 25.19 ± 4.87 42.83 ± 6.37
干预后 1 个月
试验组(n = 72) 6.58 ± 0.93 16.06 ± 2.37 30.56 ± 4.76 44.7 ± 11.41
对照组(n = 72) 6.40 ± 1.01 14.66 ± 1.97 25.91 ± 4.88 43.07 ± 6.29
P 值 0.291 0.000a 0.000a 0.285
干预后 3 个月